
 

Approvazione della graduatoria di cui alla manifestazione di interesse “Avviso per la realizzazione 
di progetti congiunti con le Università/Politecnici italiani” in attuazione dell’art. 6, comma 11, della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240- Joint Chairs 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 14 maggio 2024, ha adottato a maggioranza con 
un astenuto la seguente deliberazione n. 185/2024 – Verb. 499 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. int. 404/2024 del 13 maggio 2024, sottoscritta dal Responsabile del 
procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale 
e trasmessa con prot. n. 0159829 del 14 maggio 2024; 
VISTA la delibera n. 255/2023 del 25 luglio 2023 con la quale è stato approvato l’articolato 
standard di "Convenzione quadro tra università ed enti pubblici di ricerca per consentire ai 
professori e ricercatori universitari a tempo pieno di svolgere attività di ricerca presso un ente 
pubblico e ai ricercatori di ruolo degli enti pubblici di ricerca di svolgere attività didattica e di 
ricerca presso un 'università", definito sulla base del Decreto del 27 novembre 2012 n. 24786, del 
Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in conformità alle linee strategiche e di 
indirizzo individuate in attuazione della deliberazione n 303/2022. “Modalità di attuazione 
dell’art. 6, comma 11, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240- Joint Chairs”; 
CONSIDERATO che con la succitata delibera è stato altresì approvato lo stanziamento di euro 
500.000,00 per la copertura degli oneri connessi alla ripartizione delle spese di personale 
nell’ambito delle convenzioni attivate con le Università/Politecnici; 



 

 2. 

VISTO l’Avviso prot. n. 0301125 dell’11/10/2023 recante “Avviso per la realizzazione di progetti 
congiunti con le Università/Politecnici italiani” in attuazione dell’art. 6, comma 11, della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240- Joint Chairs e successiva proroga con la quale è stato indicato il 31 gennaio 
2024 quale termine per la presentazione delle proposte progettuali da parte degli Atenei; 
VISTO il provvedimento prot. n. 0157011 del 10/05/2024 di nomina della Commissione Joint 
Chairs 2023 per la valutazione dei progetti innovativi e di interesse strategico congiunto presentati 
nell’ambito dell’Avviso succitato e relativa integrazione, attraverso il quale sono stati nominati i 
seguenti esperti: 
- Prof.ssa Elisabetta Cerbai, in qualità di Presidente, Università degli Studi di Firenze 
- Prof. Claudio Pettinari, Università degli Studi di Camerino 
- Prof. Nicola Vitiello, Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa 
- Dott.ssa Federica Mele, in qualità di Segretario amministrativo, Consiglio Nazionale delle 

Ricerche; 
CONSIDERATO che sono pervenute 17 (diciassette) proposte progettuali presentate dagli Atenei 
in risposta all’Avviso dell’11/10/2023 di cui due sono state escluse in assenza dei requisiti previsti 
dall’Avviso; 
CONSIDERATO che la Commissione ha provveduto alla definizione dei criteri per la valutazione 
dei progetti che tengono conto di:  

a) S&T Excellence, 
b) Impact, 
c) Methodology, 

e che sulla base di tali criteri ha valutato le proposte progettuali assegnando un punteggio per ogni 
voce ed il relativo giudizio definendo una graduatoria finale; 
VISTA la graduatoria risultante dai giudizi definiti dalla Commissione; 
CONSIDERATO che le proposte progettuali verranno finanziate fino ad esaurimento del budget 
stanziato per l’iniziativa, tenendo anche conto dei co-finanziamenti a carico degli Atenei stessi; 
CONSIDERATO che da apposita analisi istruttoria effettuata dall’Ufficio Contratti e Partnership 
vengono pertanto ammesse al finanziamento le proposte progettuali fino alla nona posizione in 
graduatoria; 
VISTI i verbali della Commissione; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori n. 1784 della riunione del 13 maggio 2024; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la graduatoria delle proposte progettuali inviate dagli Atenei in risposta al “Avviso 
per la realizzazione di progetti congiunti con le Università/Politecnici italiani” in attuazione 



 

 3. 

dell’art. 6, comma 11, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240- Joint Chairs, come da allegato che 
costituisce parte integrante della presente delibera; 
2. Di ammettere al finanziamento le proposte progettuali fino alla nona posizione in graduatoria 
inclusa sulla base del budget disponibile precedentemente stanziato; 
3. Di dare mandato all’Ufficio Contratti e Partnership di porre in essere tutte le azioni conseguenti e 
necessarie alla conclusione del procedimento. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 



ALLEGATO 

GRADUATORIA FINALE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI DI CUI ALLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE “AVVISO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI CONGIUNTI CON LE 

UNIVERSITÀ/POLITECNICI ITALIANI” IN ATTUAZIONE DELL’ART. 6, COMMA 11, DELLA LEGGE 30 
DICEMBRE 2010, N. 240- JOINT CHAIRS 

 
 
 
 
 
 

 


